はいけい

よ

拝啓
はいけい

このてがみを読
よ

んでいるあなたへ。

さいごまで読
よ

んでくれると信
しん

じて筆
ふで

をとる。

あの日
ひ

、おじいさまと一緒
いっしょ

に見
み

た「思
おも

い出
で

の風景
ふうけい

」

小
ちい

さい頃
ころ

に見
み

たその風景
ふうけい

は、目
め

を閉
と

じれば浮
う

かび、ずっとわたし

の頭
あたま

から離
はな

れてはくれない。

まだ青空
あおぞら

が見
み

えた頃
ころ

、陽
ひ

の光
ひかり

に照
て

らされてキラキラと輝
かがや

く海
うみ

み

たいに見
み

えたその風景
ふうけい

を・・・

いったいどこから見
み

たのか、もう思
おも

い出せない。

わたしが住
す

む世界
せ か い

はあなたの世界
せ か い

よりずっと先
さき

の未
み

来
らい

で、大気
た い き

汚染
お せ ん

でよどんだ空気
く う き

は視界
し か い

をさえぎり、風景
ふうけい

という言葉
こ と ば

さえもは

や使
つか

われなくなった。

おじいさまの残
のこ

した地図
ち ず

を頼
たよ

りに、“風景
ふうけい

の記憶
き お く

”のカケラを集
あつ

め

て、どうかあの風景
ふうけい

を、

もう一度
い ち ど

、わたしにあの風景
ふうけい

を見
み

せてはくれないだろうか？

この願
ねが

いが、未来
み ら い

を変
か

える力
ちから

を持
も

つあなたに叶
かな

えられることを

祈
いの

って。

池尻稲荷神社の風景

キオクのカケラ①

「□□□□□□」
をしてあそぶ
３人のこどものぞう

むかしからあるみち「□□□□みち」

たくさんの赤と白の
「□□□□□」

□□が口から水をはく
「やくすいのいど」

シ ゼ ン ト ノ スム ビ ツ キ

ヲ タ イ セ ツ シニ ヨ ウ ネ

キ ョ ウ ジ ブ ノン ス キ ナ

ウ ケ イ ヲ ミ ケツ テ ミ ヨ

ミ リ ョ ク ア レフ ル セ タ

ガ ヤ ノ マ チ サヲ ン サ ク

フ

ウ

6

7

8

えがかれた絵の文字をみつけて

とりはとりでも
とべないとり
はしるのは
とてもはやい

いそいでたべないと
とけちゃうあまくて
つめたいもの

よぞらのうえでかなでる
コンサート

3

4

５

2

ネ＝１ □□＝５
□□＝７ サル＝９
イ＝１２

５

1

9 10 11 12 13

1 2 4 53

14 15

コ

タ
ヤ

イ

エ

ミ

ゲ
サ

ル

ニ

カ

あの日とおった道をたどって

あの日みた風景をおもいださせて

あの日、さいしょに
おじぞうさんにあいさ
つをして、いけのおさ
かなをながめたあと、
２ひきの犬をつれただ
いぶつさまにあって、
あるいていたらたくさ
んの大きな石にかこ
まれてしまい、なんと
かにげだしてぞうさん
にたすけをもとめた
ら、すべりだいのうえ
までつれていってくれ
たのをおぼえていま
す。

マ

ノ

ただしい風景をさがしだして

③ 公園のシンボルである
大きな木は、
ヤマモモ→そのまますすめ
サクラ→山をのぼれ
ケヤキ→たにをくだれ

いけじりいなりじんじゃ ふうけい

ふうけい

え もじ

ふうけい

① 六角形のベンチの屋根は、
六角形が6こ→そのまますすめ
六角形が7こ→山をのぼれ
六角形が8こ→たにをくだれ

ろっかくけい やね

② 公園の3つある遊具の色は、
き・あか・あお→そのまますすめ
き・あか・みどり→山をのぼれ
ちゃ・あか・あお→たにをくだれ

こうえん ゆうぐ いろ

④ 井戸のかたちを上からみると、
ゆきだるま→そのまますすめ
ハート→山をのぼれ
ほし→たにをくだれ

いど

6 13 の 1 9
から見た風景

ふうけい

11 8 7 8 14 15
をした１番

5 4
い

ばん

10 8 12 8 2 3 3 にある
゛

① ② ③ ④ ⑤

イ イフ フ
ロ ロユ ユ

ノ

コ
１４

１５

？

いろいろな呼び方がある！
よ

キオクのカケラ②

烏山川緑道の風景
からすやまがわりょくどう ふうけい ？

キオクのカケラ③

三宿の森緑地の風景
みしゅく もりりょくち ふうけい

？

キオクのカケラ④

円泉ヶ丘公園の風景
えんせんがおかこうえん ふうけい ？

こうえん

⑤ 六角形のベンチの横にある四角い
ベンチは、
２こ→そのまますすめ
３こ→山をのぼれ
４こ→たにをくだれ

ろっかくけい

みち

わたしのキオクにある風景は・・・
ふうけい

キオクのカケラをならびかえてね？